事 務 連 絡

令和７年８月 15 日

関係各団体 御中

厚生労働省医薬局医薬品審査管理課

医療用後発医薬品として承認された医薬品について

今般、医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律第

14 条第１項に基づき医療用後発医薬品として別表のとおり承認されましたので、

お知らせします。

[備考]

関係各団体：日本製薬団体連合会、日本ジェネリック製薬協会、欧州製薬団体連合会、米国研究

製薬工業協会

業者名 承認番号 販売名

1 持田製薬販売株式会社 30700AMX00130000 イコサペント酸エチル粒状カプセル３００ｍｇ「モチダ」

2 持田製薬販売株式会社 30700AMX00131000 イコサペント酸エチル粒状カプセル６００ｍｇ「モチダ」

3 持田製薬販売株式会社 30700AMX00132000 イコサペント酸エチル粒状カプセル９００ｍｇ「モチダ」

4 ヴィアトリス・ヘルスケア合同会社 30700AMX00133000 カルボプラチン注射液５０ｍｇ「ＮＫ」

5 ヴィアトリス・ヘルスケア合同会社 30700AMX00134000 カルボプラチン注射液１５０ｍｇ「ＮＫ」

6 ヴィアトリス・ヘルスケア合同会社 30700AMX00135000 カルボプラチン注射液４５０ｍｇ「ＮＫ」

7 日本化薬株式会社 30700AMX00136000 アビラテロン酢酸エステル錠２５０ｍｇ「ＮＫ」

8 沢井製薬株式会社 30700AMX00137000 アビラテロン酢酸エステル錠２５０ｍｇ「サワイ」

9 辰巳化学株式会社 30700AMX00138000 メホビル配合錠ＬＤ「ＴＣＫ」

10 辰巳化学株式会社 30700AMX00139000 メホビル配合錠ＨＤ「ＴＣＫ」

11 沢井製薬株式会社 30700AMX00140000 ニロチニブカプセル１５０ｍｇ「サワイ」

12 沢井製薬株式会社 30700AMX00141000 ニロチニブカプセル２００ｍｇ「サワイ」

13 東和薬品株式会社 30700AMX00142000 エフィナコナゾール爪外用液１０％「トーワ」

14 ヴィアトリス・ヘルスケア合同会社 30700AMX00143000 ラコサミド錠５０ｍｇ「ＶＴＲＳ」

15 ヴィアトリス・ヘルスケア合同会社 30700AMX00144000 ラコサミド錠１００ｍｇ「ＶＴＲＳ」

16 ヴィアトリス・ヘルスケア合同会社 30700AMX00145000 ラタチモ配合点眼液「ＶＴＲＳ」

17 沢井製薬株式会社 30700AMX00146000 エフィナコナゾール爪外用液１０％「サワイ」

18 沢井製薬株式会社 30700AMX00147000 ダパグリフロジン錠５ｍｇ「サワイ」

19 沢井製薬株式会社 30700AMX00148000 ダパグリフロジン錠１０ｍｇ「サワイ」

20 沢井製薬株式会社 30700AMX00149000 ダパグリフロジンＯＤ錠５ｍｇ「サワイ」

21 沢井製薬株式会社 30700AMX00150000 ダパグリフロジンＯＤ錠１０ｍｇ「サワイ」

22 株式会社トクホン 30700AMX00151000 イバンドロン酸錠１００ｍｇ「大正」

23 東和薬品株式会社 30700AMX00152000 エピナスチン塩酸塩点眼液０．０５％「ＴＷ」

24 東和薬品株式会社 30700AMX00153000 ラコサミドＤＳ１０％「トーワ」

25 テルモ株式会社 30700AMX00154000 ロピバカイン塩酸塩０．２％注２０ｍｇ／１０ｍＬ「テルモ」

26 テルモ株式会社 30700AMX00155000 ロピバカイン塩酸塩０．２％注バッグ２００ｍｇ／１００ｍＬ「テルモ」

27 東和薬品株式会社 30700AMX00156000 炭酸ランタンＯＤ錠２５０ｍｇ「トーワ」

28 東和薬品株式会社 30700AMX00157000 炭酸ランタンＯＤ錠５００ｍｇ「トーワ」

29 武田テバファーマ株式会社 30700AMX00158000 ダパグリフロジン錠５ｍｇ「ＴＳＰ」

30 武田テバファーマ株式会社 30700AMX00159000 ダパグリフロジン錠１０ｍｇ「ＴＳＰ」

31 日本ジェネリック株式会社 30700AMX00160000 ラコサミド錠５０ｍｇ「ＪＧ」

32 日本ジェネリック株式会社 30700AMX00161000 ラコサミド錠１００ｍｇ「ＪＧ」

33 日本ジェネリック株式会社 30700AMX00162000 ラコサミドドライシロップ１０％「ＪＧ」

34 日新製薬株式会社 30700AMX00163000 ラコサミド錠５０ｍｇ「日新」

35 日新製薬株式会社 30700AMX00164000 ラコサミド錠１００ｍｇ「日新」

36 日新製薬株式会社 30700AMX00165000 ラコサミドドライシロップ１０％「日新」

37 高田製薬株式会社 30700AMX00166000 ラコサミドＤＳ１０％「タカタ」

38 共和薬品工業株式会社 30700AMX00167000 ラコサミドＤＳ１０％「アメル」

39 ダイト株式会社 30700AMX00168000 ラコサミドドライシロップ１０％「ダイト」

40 ダイト株式会社 30700AMX00169000 ラコサミド錠５０ｍｇ「ダイト」

41 ダイト株式会社 30700AMX00170000 ラコサミド錠１００ｍｇ「ダイト」

42 サンド株式会社 30700AMX00171000 ラコサミドドライシロップ１０％「サンド」

　別表　　医療用後発医薬品として承認された医薬品について

業者名 承認番号 販売名

43 日本ケミファ株式会社 30700AMX00172000 ラコサミド錠５０ｍｇ「ケミファ」

44 日本ケミファ株式会社 30700AMX00173000 ラコサミド錠１００ｍｇ「ケミファ」

45 日本ケミファ株式会社 30700AMX00174000 ラコサミドドライシロップ１０％「ケミファ」

46 サンド株式会社 30700AMX00175000 ラコサミド錠５０ｍｇ「サンド」

47 サンド株式会社 30700AMX00176000 ラコサミド錠１００ｍｇ「サンド」

48 東和薬品株式会社 30700AMX00177000 オセルタミビルＤＳ３％「トーワ」

49 沢井製薬株式会社 30700AMX00178000 ラコサミド錠５０ｍｇ「サワイ」

50 沢井製薬株式会社 30700AMX00179000 ラコサミド錠１００ｍｇ「サワイ」

51 沢井製薬株式会社 30700AMX00180000 ラコサミドＤＳ１０％「サワイ」

52 高田製薬株式会社 30700AMX00181000 ラコサミド錠５０ｍｇ「タカタ」

53 高田製薬株式会社 30700AMX00182000 ラコサミド錠１００ｍｇ「タカタ」

54 ニプロ株式会社 30700AMX00183000 ダパグリフロジン錠５ｍｇ「ニプロ」

55 ニプロ株式会社 30700AMX00184000 ダパグリフロジン錠１０ｍｇ「ニプロ」

56 共和薬品工業株式会社 30700AMX00185000 ラコサミド錠５０ｍｇ「アメル」

57 共和薬品工業株式会社 30700AMX00186000 ラコサミド錠１００ｍｇ「アメル」

58 トーアエイヨー株式会社 30700AMX00187000 トルバプタンＯＤ錠３．７５ｍｇ「ＴＥ」

59 株式会社陽進堂 30700AMX00188000 ラコサミド錠５０ｍｇ「ＹＤ」

60 株式会社陽進堂 30700AMX00189000 ラコサミド錠１００ｍｇ「ＹＤ」

61 株式会社陽進堂 30700AMX00190000 ラコサミドドライシロップ１０％「ＹＤ」

62 ニプロ株式会社 30700AMX00191000 リュープロレリン酢酸塩ＳＲ注射用キット１１．２５ｍｇ「ＮＰ」

63 あすか製薬株式会社 30700AMX00192000 リュープロレリン酢酸塩ＳＲ注射用キット１１．２５ｍｇ「あすか」

64 ニプロ株式会社 30700AMX00193000 トルバプタンＯＤ錠３．７５ｍｇ「ニプロ」

65 日本薬品工業株式会社 30700AMX00194000 ラコサミド錠５０ｍｇ「ＮＰＩ」

66 日本薬品工業株式会社 30700AMX00195000 ラコサミド錠１００ｍｇ「ＮＰＩ」

67 日本薬品工業株式会社 30700AMX00196000 ラコサミドドライシロップ１０％「ＮＰＩ」

68 日本化薬株式会社 30700AMX00197000 ハイカムチン点滴静注液１ｍｇ／１ｍＬ